
PORTARIA Nº 98, DE 08 DE JULHO DE 2010. 
 

A SECRETÁRIA DO AUDIOVISUAL - SUBSTITUTA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto na Portaria nº 47 de 28 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de dezembro de 2009, bem como nos Editais nos 01, 02 e 04, ambos de 29 de janeiro de 
2010, publicados no DOU de 01 de fevereiro de 2010, resolve:  

 
Art. 1° DEFERIR, em função de recurso apresentado, a inscrição dos projetos abaixo 

relacionados, concorrentes ao Concurso de Apoio à Produção de Obras Cinematográficas Inéditas, de 
CURTA METRAGEM, de FICÇÃO ou DOCUMENTÁRIO, Edital nº 01, em virtude de terem sido 
sanados os motivos que causaram os seus indeferimentos, conforme Portaria nº 86 de 18 de junho de 
2010, publicado no DOU de 21 de junho de 2010, Seção 1, caderno eletrônico, páginas 58 a 63. 
 
Controle Projeto Concorrente Região 

0909 Fundaça Edson Alves Secco Junior SUDESTE 
0616 O Dia do Acerto de Contas Humberto Gomes da Rosa SUDESTE 
0892 Fome do Amor Guilherme Adauto Baptista Mallon SUDESTE 

 
 Art. 2° DEFERIR, em função de recursos apresentados, as inscrições dos projetos abaixo 
relacionados, concorrentes ao Concurso de Apoio à Produção de Obras Cinematográficas Inéditas, de 
LONGA METRAGEM, de FICÇÃO, de BAIXO ORÇAMENTO, Edital nº 02, em virtude de terem 
sido sanados os motivos que causaram os seus indeferimentos, conforme Portaria nº 87, de 18 de 
junho de 2010, publicado no DOU de 21 de junho de 2010, Seção 1, caderno eletrônico, páginas 63 e 
64. 
 

Controle Projeto Razão Social Região 

0076 Hotel Delire Oger Sepol Produção e Comércio 
Audiovisual 

SUL 

0072 A Favor do Vento Pedrafilme Imagem Ltda SUL 

0139 Matheus - Auto de Boi de Mamão 
do Paraná 

Augustinho Pasko ME ( GP7 Filmes ) SUL 

 
 Art. 3° DEFERIR, em função de recurso apresentado, a inscrição dos projetos abaixo 
relacionados, concorrentes ao Concurso Público de Apoio ao Desenvolvimento de Roteiros 
Cinematográficos Inéditos de Longa Metragem de Ficção para ROTEIRISTAS ESTREANTES, Edital 
nº 04, em virtude de terem sido sanados os motivos que causaram os seus indeferimentos, conforme 
Portaria nº 89 de 18 de junho de 2010, publicado no DOU de 21 de junho de 2010, Seção 1, caderno 
eletrônico, páginas 65 a 68. 
 

Controle Projeto Região 
0568 Duas Vezes Três SUDESTE 

0249 Flores Sob o Concreto NORDESTE 

 
Art. 4° REVOGAR O DEFERIMENTO do Projeto “A Fuga” inscrito no Concurso de Apoio à 

Produção de Obras Cinematográficas Inéditas, de CURTA METRAGEM, de FICÇÃO ou 
DOCUMENTÁRIO, nº de controle 0459, Edital nº 01, tendo em vista que o Proponente concorre com 
mais de um projeto no mesmo Edital, o que indefere o projeto, conforme estabelecido nos subitens 3.4 
e 6.2 do Edital.  
 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
ANA PAULA SANTANA 

SECRETÁRIA DO AUDIOVISUAL - SUBSTITUTA 


